

第19期（令和3年度）決算内容のご報告

剰余金の概要

・当期末処分剰余金	6,068,418,593 円
・剰余金処分数額	3,033,854,062 円
・次期繰越剰余金	3,034,564,531 円



事業実績（令和4年3月31日現在）

・販売品取扱高（農畜産物）	2,927 百万円
・購買取扱高（※）	14,984 百万円
・貯金残高	1,831,761 百万円
・貸出金残高	661,798 百万円
・長期共済新契約高	190,233 百万円

※購買取扱高は、生産資材・生活物資・斡旋購買（施設）の合計額です。

収支の状況（令和3年4月1日から 令和4年3月31日まで）

・事業総利益	17,839 百万円
・事業管理費	15,184 百万円
・事業利益	2,654 百万円
・税引前当期利益	3,080 百万円
・当期剰余金	2,312 百万円



単体自己資本比率（令和4年3月31日現在）

13.16%	国内基準 4%以上
	JAバンク自主基準 8%以上



剰余金処分計算書

(単位:円)

科 目	金 額
1. 当期末処分剰余金	6,068,418,593
2. 剰余金処分額	3,033,854,062
(1) 任意積立金	1,781,702,833
①事業基盤強化積立金	1,700,000,000
②農業経営安定緊急支援対策積立金	2,925,480
③横浜農業強化対策積立金	78,777,353
(2) 出資配当金	601,704,136
(3) 事業分量配当金	650,447,093
3. 次期繰越剰余金	3,034,564,531

(注)

1. 出資配当は、創立 20 周年記念特別配当として年 5%の割合です。
2. 事業の利用分量に対する配当金の基準は次のとおりとし、それぞれの年間平均残高 50 万円以上を対象とします。
- (1) 定期貯金の平均残高に対し年 0.10%
- (2) 定期積金の掛込平均残高に対し年 0.03%
- (3) 普通貯金の平均残高に対し年 0.01%
3. 次期繰越剰余金には、営農指導、生活・文化改善の事業の費用に充てるための繰越額 116 百万円が含まれています。

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<資産の部>		<負債の部>	
1 信用事業資産	1,960,092	1 信用事業負債	1,927,792
(1) 現金	2,538	(1) 貯金	1,831,761
(2) 預金	1,121,830	(2) 借入金	87,249
(3) 有価証券	173,070	(3) その他の信用事業負債	8,781
(4) 貸出金	661,798	2 共済事業負債	2,215
(5) その他の信用事業資産	1,322	3 経済事業負債	898
(6) 貸倒引当金	△ 469	4 雑負債	2,012
2 共済事業資産	34	5 諸引当金	7,024
3 経済事業資産	610	負債の部合計	1,939,942
4 雑資産	1,977	<純資産の部>	
5 固定資産	16,942	1 組合員資本	135,288
(1) 有形固定資産	16,832	(1) 出資金	11,721
建物	20,633	(2) 資本準備金	188
機械装置	323	(3) 利益剰余金	123,411
土地	9,305	利益準備金	25,975
建設仮勘定	1	その他利益剰余金	97,435
その他の有形固定資産	6,182	(4) 処分未済持分	△ 31
減価償却累計額	△ 19,612	2 評価・換算差額等	△ 441
(2) 無形固定資産	110	(1) その他有価証券評価差額金	△ 441
6 外部出資	92,480	純資産の部合計	134,847
7 繰延税金資産	2,651	負債及び純資産の部合計	2,074,789
資産の部合計	2,074,789		

損益計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1 事業総利益	17,839	農業経営事業収益	1
事業収益	22,337	農業経営事業費用	0
事業費用	4,498	農業経営事業総利益	0
信用事業収益	15,675	その他事業費用	0
信用事業費用	1,785	その他事業総損失	0
信用事業総利益	13,890	指導事業収入	23
共済事業収益	3,860	指導事業支出	403
共済事業費用	121	指導事業収支差額	△ 379
共済事業総利益	3,739	2 事業管理費	15,184
購買事業収益	1,905	事業利益	2,654
購買事業費用	1,579	3 事業外収益	970
購買事業総利益	325	4 事業外費用	105
販売事業収益	835	経常利益	3,519
販売事業費用	591	5 特別利益	250
販売事業総利益	243	6 特別損失	689
事務受託事業費用	0	税引前当期利益	3,080
事務受託事業総損失	0	法人税等合計	767
特定農地貸付事業収益	25	当期剰余金	2,312
特定農地貸付事業費用	9	当期首繰越剰余金	3,274
特定農地貸付事業総利益	15	支店等施設整備積立金取崩額	400
農作業受委託事業収益	9	農業経営安定緊急支援対策積立金取崩額	2
農作業受委託事業費用	5	横浜農業強化対策積立金取崩額	78
農作業受委託事業総利益	4	当期末処分剰余金	6,068

※金額は、百万円未満を切り捨てて表示していますので、合計額と合致しない場合があります。なお、百万円未満の端数がある場合は「0」で表示しています。

※詳細な決算内容につきましては、当JAホームページにディスクロージャー誌を掲載いたしますのでご参照願います。(令和4年7月末に掲載予定)